证券代码：603300 证券简称：华铁应急 公告编号：临 2023-074

浙江华铁应急设备科技股份有限公司

对外担保进展公告

重要内容提示：

 被担保人名称：浙江华铁供应链管理服务有限公司（以下简称“华铁供

应链”）、浙江大黄蜂建筑机械设备有限公司（以下简称“浙江大黄蜂”）、

贵州恒铝科技发展有限公司（以下简称“贵州恒铝”）。

 担保人名称：浙江华铁大黄蜂建筑机械设备有限公司（以下简称“华铁

大黄蜂”）、浙江华铁应急设备科技股份有限公司（以下简称“华铁应

急”或“公司”）。

 新增担保金额合计：30,030.09 万元。

 是否涉及反担保：浙江大黄蜂的少数股东景宁红阳股权投资合伙企业

（有限合伙）以其资产向公司提供相应的反担保。

 截至本公告披露日，公司及控股子公司无逾期对外担保。

一、担保情况概述

（一）担保事项基本情况

1、公司分别于 2023 年 3 月 29 日、2023 年 4 月 19 日召开第四届董事会第

三十八次会议和 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于 2023 年度担保额度预

计的议案》，同意 2023 年度公司对子公司提供总计不超过人民币 105,000 万元

的担保额度，子公司对子公司提供总计不超过人民币 146,000 万元的担保额度。

具体内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《浙江华铁

应急设备科技股份有限公司关于 2023 年度担保额度预计的公告》（公告编号：

临 2023-028）及《浙江华铁应急设备科技股份有限公司 2022 年年度股东大会决

议公告》（公告编号：2023-042）。

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2、公司分别于 2023 年 6 月 13 日、2023 年 6 月 29 日召开第四届董事会第

四十二次会议和 2023 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于子公司办理售

后回租融资租赁业务及对其提供保证担保的议案》，公司拟对浙江大黄蜂提供总

计不超过人民币 30,000 万元的连带责任保证担保。具体内容详见公司在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《浙江华铁应急设备科技股份有限公司

关于子公司办理售后回租融资租赁业务及对其提供保证担保的公告》（公告编号：

临 2023-058）及《浙江华铁应急设备科技股份有限公司 2023 年第二次临时股东

大会决议公告》（公告编号：2023-067）。

二、担保进展情况

公司 2023 年 6 月发生的担保事项如下：

担保人 被担保人 债权人 担保金额

（万元）

担保期限 担保方式

华铁大黄蜂 华铁供应链
湖南中联重科智能高

空作业机械有限公司
4,386.37

自主合同签订之日起至债务人在该

主合同项下约定的最后一期应付款

项到期之日起三年止

连带责任

担保

华铁应急 浙江大黄蜂
江苏金融租赁股份有

限公司
23,543.72

本合同的保证期间为主债务履行期

限届满之日起三年

连带责任

担保

华铁应急 贵州恒铝
贵阳银行股份有限公

司三穗支行
2,100.00

自本合同生效之日起至主合同项下

的债务履行期限届满之日起三年

止。

连带责任

担保

三、被担保方基本情况

（一）被担保人基本信息

序

号

公司

名称

与上市

公司关

系

成立日

期

注册资

本（万

元）

法定代

表人
注册地址 经营范围

1

华铁

供应

链

全资孙

公司

2023/3

/6

10,000 薛敏

浙江省金华市东

阳市六石街道甘

溪东路 886 号

一般项目：供应链管理服务；机械零件、零部件销

售；五金产品零售；工程管理服务；建筑工程用机

械销售；机械设备租赁；建筑工程机械与设备租

赁；机械设备销售（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）。

2

浙江

大黄

蜂

控股子

公司

2019/3

/28
11,676 薛敏

浙江省丽水市莲

都区南明山街道

经济开发区通济

街 60 号 2 楼

212 室（丽景民

族工业园）

高空作业平台、多功能电力维修抢修平台、起重机

械设备、建筑机械设备、液压机械设备及配件的租

赁、销售、维修服务；建筑工程安全设备及成套设

备租赁与技术服务（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

3

贵州

恒铝

控股孙

公司

2019/2

/27

1,000 韦向群

三穗县经济开发

区建材与制造产

业园

法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法

律、法规、国务院决定规定应当许可（审批）的，

经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营;法律、

法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场

主体自主选择经营。（生产性废旧金属回收；再生

资源回收（除生产性废旧金属）；再生资源加工；

金属废料和碎屑加工处理；有色金属合金销售；建

筑工程机械与设备租赁；专业设计服务；网络技术

服务；信息技术咨询服务；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；新型

建筑材料制造（不含危险化学品）；建筑材料销

售；建筑劳务分包；租赁服务（不含许可类租赁服

务）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

（二）被担保人一年及一期主要财务数据

1、被担保方 2022 年度主要财务数据

单位：人民币万元

序号 公司名称 资产总额 负债总额 净资产 净利润 营业收入

1 浙江大黄蜂 809,506.32 742,542.77  66,963.55 24,922.85 182,720.51

2 贵州恒铝 31,533.28 24,104.11 7,429.17 2,314.35 13,122.93

注：华铁供应链为 2023 年 3 月 6 日新成立的公司，无 2022 年度财务数据。

2、被担保方 2023 年 1-6 月主要财务数据

单位：人民币万元

序号 公司名称 资产总额 负债总额 净资产 净利润 营业收入

1 浙江大黄蜂 818,137.41 733,439.96 84,697.45 17,377.25 131,053.70

2 贵州恒铝 36,764.14 29,016.87 7,747.27 310.25 7,000.74

3 华铁供应链 223,601.92 223,839.60 -237.69 -237.69 2,959.15

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司及控股子公司无对外担保（不包括对子公司提供的担

保）；公司及子公司对控股子公司提供的担保余额合计人民币 64.73 亿元，占公

司最近一期经审计净资产的比例为 141.43%。

截至公告披露日，公司不存在对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保

的情况。公司及控股子公司均无逾期对外担保。

特此公告。

浙江华铁应急设备科技股份有限公司董事会

2023 年 7 月 29 日

	page1